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Anotace

VITVAROVÁ, Dominika. Sociální aspekty života schizofreniků a prevence relapsu

onemocnění. Jičín: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 73 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zabývá sociálními aspekty života schizofreniků a prevencí relapsu, tedy

znovupropuknutím, schizofrenie. V teoretické části kupříkladu popisuji, co schizofrenie je,

jaké má symptomy či jak se za pomoci psychoedukace rodina s onemocněním blízkého

člověka vyrovnává. Dále zmiňuji sociálně patologické jevy, jako jsou deprese či riziko

sebevražd, jež s nemocí souvisejí a neopomínám ani sociální práci se schizofreniky.

Konkrétněji zmiňuji možnosti sociální péče a sociální prevence, jež mohou klienti využívat.

Empirickou část bakalářské práce tvoří dotazníkové šetření, kterého se dobrovolně účastnili

vybraní klienti Psychiatrické nemocnice Bohnice a pacienti, kteří v době vyplňování

dotazníku nebyli v žádné psychiatrické nemocnici hospitalizováni, ale byla jim schizofrenie

diagnostikována.
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Úvod

Schizofrenie patří mezi nejznámější psychózy, a i přesto se domnívám, že prevenci

tomuto onemocnění není věnována přílišná pozornost. Proto jsem se ve své práci rozhodla

věnovat právě schizofrenii a zaměřit se mimo jiné i na prevence znovu propuknutí

onemocnění.

V teoretické části bakalářské práce se zabývám schizofrenií a sociálními aspekty

života takto nemocných jedinců. Konkrétně se zaměřuji na to, co schizofrenie je, jaké jsou

symptomy tohoto onemocnění či jak tato diagnóza ovlivňuje nejbližší okruh lidí nemocného

jedince. Dále zmiňuji sociálně patologické jevy, jako jsou deprese a riziko sebevražd, jež

s nemocí komorbidují. V souvislosti s patologickými jevy zmiňuji i trestnou činnost

schizofreniků spáchanou pod vlivem bludů. Následně neopomínám ani sociální práci s takto

nemocnými jedinci a problematiku relapsů onemocnění.

Empirickou část tvoří informace o zvolené výzkumné metodě, tedy dotazníku,

o skupině osob, jež se stali součástí dotazníkového šetření a v závěru empirické části se

nachází vyhodnocení dotazníků. Respondentů bylo celkem 43 a jednalo se

o hospitalizované pacienty v Psychiatrické nemocnici Bohnice a o pacienty, kteří v době

vyplňování dotazníku již hospitalizovaní nebyli.

Hlavním cílem práce je zjistit, jak schizofrenie ovlivňuje již zmíněné sociální aspekty

života pacienta a jakým způsobem se pacient snaží zabránit relapsu onemocnění. Dílčími

cíli jsou:

• zjistit, zda a jak schizofrenie ovlivnila vztahy mezi pacientem

a rodinou,

• vyhodnotit postoje, či změny postojů, okolí pacienta v souvislosti s jeho

diagnózou,

• zjistit, zda respondenti s diagnózou schizofrenie mají zkušenosti s návykovými

látkami či zda mají diagnostikovanou závislost na návykových látkách,

• identifikovat problémy, se kterými se klienti nejčastěji obracejí na sociálního

pracovníka a jak nahlížejí na společnou spolupráci,

• zjistit, zda v rámci prevence relapsu onemocnění jsou klienti zaměstnáni a jaké

aktivity ve svém volném čase vykonávají,

• analyzovat náhled a postoje pacienta k diagnóze schizofrenie a získat informace

o lékařské péči.
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K dosažení všech stanovených cílů mi dopomohli pacienti Psychiatrické nemocnice

Bohnice, kteří se stali součástí dotazníkového šetření. Pacienti Psychiatrické nemocnice

Bohnice vyplnili v tištěné formě mnou vytvořený polostrukturovaný dotazník. Celý dotazník

naleznete v příloze B. Přílohu A tvoří žádost o vyjádření etické komise, kterou bylo nutné mít,

abych mohla dotazníkové šetření v Psychiatrické nemocnici Bohnice provádět. Dále mi

dopomohli pacienti, jež v době vyplňování dotazníku nebyli hospitalizovaní, ale mají

schizofrenii diagnostikovanou. Ti vyplňovali dotazník v poupravené elektronické podobě.
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1 Schizofrenie

Dle Bendy je schizofrenie „duševní porucha charakterizovaná závažným narušením

většiny základních psychických funkcí. Zahrnuje poruchy myšlení, vnímání, pozornosti,

paměti, vůle, efektivity, poruchy „jáství“, narušení interpersonálních vztahů a vztahů

k okolnímu světu. K charakteristickým symptomům patří depersonalizace, dezorganizované

nebo katatonií chování, abulie, oploštělá nebo nepřiléhavá emotivita, bludy, halucinace.“ 1

Přičemž abulie, dle speciálně-pedagogické terminologie, znamená nedostatek či úplné

chybění vůle. 2

Malá ve své knize uvádí, že schizofrenie je „klinické označení pro neurovývojovou

poruchu neznámé etiologie.“ 3 Dle Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) je schizofrenie

zařazena mezi poruchy duševní a poruchy chování (F00-F99). Konkrétněji spadá pod

podkapitolu schizofrenie, poruchy schizotypální a poruchy s bludy (F20-F29). V této části je

schizofrenii věnována samotná kapitola s názvem schizofrenie pod označením F20. 4

Co se týče vzniku schizofrenie, není dosud přesně definována její etiologie. Ví se však, že

nejčastěji nemoc propuká mezi 15. a 25. rokem u mužů a u žen je to v období mezi 25. a 35.

rokem. Také bylo zjištěno, že při rozvoji onemocnění hrají důležitou roli tři oblasti:

prefrontální kůra, bazální ganglia a limbický systém. Dále hraje částečnou roli dědičnost

a vnější faktory jako jsou viry a toxiny. 5

1.1 Symptomy schizofrenie

Níže jsou uvedeny symptomy, které se u pacientů s diagnózou schizofrenie objevují,

přičemž pojem symptom používáme v případě, kdy hovoříme o příznacích onemocnění. 6

1. psychotické symptomy (pozitivní symptomy)

Na psychotických symptomech je dnes dle Motlové a Španiela diagnóza schizofrenie

založena. Uvedení autoři řadí mezi psychotické symptomy: ozvučování, vkládání a odnímání

1 BENDA, Jan. Mystika a schizofrenie: mystické zážitky jako předmět klinického zájmu. Ústí nad Labem: Jan

Benda, 2007, s. 45
2 KROUPOVÁ, Kateřina. Slovník speciálněpedagogické terminologie: vybrané pojmy. Praha: Grada, 2016, s.

182. Pedagogika (Grada)
3 MALÁ, Eva. Schizofrenie v dětství a adolescenci. Praha: Grada, 2005, s. 22. Psyché (Grada)
4 Mediately.co [online]. © MediatelyMD [cit. 2020-01-22]
5 MARKOVÁ, Eva, Martina VENGLÁŘOVÁ a Mira BABIAKOVÁ. Psychiatrická ošetřovatelská péče:

vybrané pojmy. Praha: Grada, 2006, s. 235. Sestra (Grada)
6 O'CONNOR, Margaret a Sanchia ARANDA. Paliativní péče: pro sestry všech oborů. Vyd. 1. české. Praha:

Grada, 2005, s. 79. Sestra (Grada)

11

myšlenek, bludy, halucinace, dezorganizaci a poruchy motoriky. 7 Přičemž je zapotřebí

vysvětlit především rozdíl mezi bludy a halucinacemi.

Bludy jsou „mylná přesvědčení. Jsou časté a během vývoje schizofrenie se vyskytují někdy

u více než 90 % nemocných. Bludné přesvědčení je natolik pevné, že i když existují doklady

o tom, že to není pravda, nelze je nemocnému vymluvit. Ostatní toto přesvědčení s nemocným

nesdílejí. Blud vzniká postupně. U schizofrenie začíná nejčastěji vztahovačností.“ 8

Tabulka 1: Příklady bludů u schizofrenie 9

Konkrétní typ bludu Projev

Bludy zevní kontroly Pacient si je jistý, že mu někdo na dálku

přemístil orgány z dutiny břišní do

hrudníku a obráceně, aniž by to zanechalo

jizvy.

Bludy vztahovačnosti Pacient je přesvědčen, že lidé v metru

o něm všechno vědí a povídají si o něm,

písničky v rádiu jsou pro něj.

Bludy paranoidně-perzekuční

Pacient se cítí pronásledovaný a ohrožený

sousedem, který na něj působí laserem

přes zeď, proti laseru se proto chrání

speciální folií umístěnou na stěně.


[…]


_______________________________________________________________

b) NE
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11. Měl/a jste někdy pocit, že by se Vás blízké okolí kvůli Vaší nemoci stranilo?

a) ANO

b) NE

c) tyto pocity si nepřipouštím

12. Ztratil/a jste některé z přátel poté, co se dozvěděli o Vaší nemoci?

a) ANO

b) NE

13. Požil/a jste během svého života tzv. tvrdé drogy? (toluen, aceton, heroin, morfin,

durman, crack, LSD, lysohlávky, kokain, pervitin, extáze, efedrin, kodein, alkohol)

a) ANO, pouze alkohol

b) ANO (napište které): _____________________________________________

c) ANO, ale nechci uvádět které

d) NE

14. Jste v současné době aktivním uživatelem návykových látek?

a) ANO (níže zakroužkujte kterých):

a) alkohol

b) nikotin

c) marihuana

d) LSD

e) hašiš

f) lysohlávka

g) Braun

h) heroin

i) kodein

j) morfin

k) pervitin

l) kokain

m) crack

n) extáze

o) efedrin

p) jiných (doplňte):

________________

b) ANO, ale nechci uvádět kterých

c) NE
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15. Byla Vám diagnostikována závislost na návykových látkách?

a) ANO

b) NE

c) nevím

16. Léčíte se zde v Psychiatrické nemocnici Bohnice zároveň se závislostí na návykových

látkách?

a) ANO

b) NE

17. Jak dlouho již spolupracujete se sociálním pracovníkem? (pokud se sociálním

pracovníkem nespolupracujete, pokračujte otázkou číslo 21, pokud se sociálním

pracovníkem spolupracujete, doplňte časový údaj): ____________________________

18. Jakou oblast Vašeho problému se sociálním pracovníkem nejčastěji řešíte?

a) oblast bydlení

b) oblast trávení volného času

c) oblast zaměstnání

d) zdravotní situaci

e) oblast financí

f) oblast socializace

g) oblast komunikace

h) jinou oblast (doplňte jakou): ________________________________________
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19. V jaké oblasti Vám sociální pracovník dle Vašeho názoru nejvíce pomáhá?

a) v oblasti bydlení

b) v oblasti trávení volného času

c) v oblasti zaměstnání

d) se zdravotní situací

e) v oblasti financí

f) v oblasti socializace

g) v oblasti komunikace

h) v jiné oblasti (doplňte v jaké): __________________________________

20. Považujete spolupráci se sociálním pracovníkem za přínosnou?

a) ANO

a) NE

21. Víte, co znamená pojem „relaps“ onemocnění?

a) ANO, relaps znamená (doplňte): ________________________________

b) NE

22. Jste v současné době zaměstnán/a?

a) ANO

b) NE, v současné době se necítím na to, abych pracoval/a

c) NE, ale aktivně si práci hledám

d) NE, nemůžu si již dlouhodobě práci najít z důvodu (doplňte):

__________________________________________________________

e) NE, nemám zájem pracovat

23. Věnujete se ve svém volném čase pravidelně nějaké zájmové činnosti?

a) ANO, pravidelně se věnuji (doplňte čemu): _______________________

b) OBČAS se věnuji (doplňte čemu): ______________________________

c) NE, žádné zájmové činnosti se nevěnuji
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24. Cítíte se být v současné době nemocný/á?

a) ANO

b) částečně ano

c) NE

25. Myslíte si, že Vám byla Vaše diagnóza stanovena správně?

a) ANO

b) NE

c) nedokážu posoudit

26. Co Vás v současné době nejvíce trápí?

a) slyšení hlasů

b) vidiny

c) přesvědčení, že se všichni proti mně spikli

d) to, že mě někdo (něco) pronásleduje

e) to, že na mě (o mně) všechno (všichni) mluví

f) snížená schopnost prožívat radost

g) problémy ve sféře komunikace

h) jiné problémy (doplňte jaké): __________________________________

i) nic

27. Přisuzujete tyto stavy (viz. nabízené odpovědi u předchozí otázky + úzkosti, deprese,

poruchy chování, paměti, pozornosti apod.) skutečně schizofrenii?

a) ANO

b) ANO, ale pouze některé (napište které): __________________________

c) NE

d) NE, žádné tyto stavy nepociťuji

e) nedokážu posoudit

28. V čem Vás nemoc a její léčba nejvíce omezuje?

a) schizofrenie a její léčba mě nejvíce omezuje v (doplňte): ___________

_________________________________________________________

b) schizofrenie a její léčba mě v ničem zásadně neomezuje
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29. Pozorujete na sobě zhoršenou paměť, poruchy pozornosti či změny v chování?

a) ANO, konkrétně na sobě pozoruji (doplňte z výše nabízených možností):

__________________________________________________________

b) NE, z výše nabízených možností žádné změny nepozoruji, ale pozoruji na sobě

jiné změny (doplňte jaké): ______________________________

c) NE, žádné změny na sobě nepozoruji

30. Jak jste v současné době léčen/a?

a) farmakoterapií (léky)

b) elektrokonvulzivní terapií (elektrošoky)

c) psychosociální terapií (podpůrná léčba)

d) jinak (doplňte jak): __________________________________________

e) nejsem odborně léčen/a

31. Kolikrát jste byl/a hospitalizován/a?

a) hospitalizován/a jsem byl/a (doplňte kolikrát): _______________

b) hospitalizován/a jsem nikdy nebyl/a

32. Jak často chodíte na lékařské kontroly?

a) na lékařské kontroly chodím (doplňte jak často): _______________

b) na lékařské kontroly nechodím

33. Myslíte si, že se dá schizofrenie vyléčit?

a) ANO

b) NE

c) nevím

34. Máte pocit, že Vás nemoc i v něčem obohatila?

a) ANO (doplňte v čem/jak): _____________________________________

b) NE

Tímto Vám děkuji za Váš čas a ochotu dotazník vyplnit. Děkuji a přeji Vám hezký den,

Vitvarová Dominika