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Struktura práce: Autorka charakterizuje poruchy schizofrenního spektra a jiné psychotické
poruchy (Dg. kritéria, etiologie a incidence onemocnění), problematiku stigmatizace a
autostigmatizace a možnosti léčby. Větší pozornost věnuje sociálně-patologickým jevům, které
souvisejí se základním onemocněním. Stručně se zabývá dopady onemocnění do oblasti
mezilidských vztahů, využitím sociální práce a etikou v sociální práci. Empirické šetření mapuje
dopady onemocnění na vybrané oblasti kvality života pacienta, průběh léčby a adherenci pacienta
k léčbě, včetně prevence relapsu (n=43).
Téma práce: stále aktuální
Rozsah práce: odpovídá
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Výzkumný cíl a hypotézy jsou formulovány věcně správně. H3 a H6
nebylo nutné ověřovat. Jako výzkumnou metodu kvantitativní šetření autorka volí dotazník
vlastní konstrukce. Nutno ocenit kladné stanovisko etické komise k šetření.
Statistické zpracování dat: Výsledky jsou přehledně zpracovány a podpořeny funkčními
tabulkami, které jsou přehledně zpracovány a průběžně v textu okomentovány. Kladně lze
hodnotit souhrn výsledků empirické části práce (6.5).
Cíl práce: splněn
Přínos pro praxi: střední/vysoký
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená, odpovídá stanovené normě
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá, místy nepřesný kategoriální aparát
Formální stránka práce: odpovídá, text je místy atomizován

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup střední
b) zájem o zvolené odborné téma vysoký
c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka střední
d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi

pracovat a zaujímat k nim stanovisko
střední

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky střední
f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou

praxi
střední

g) tvořivost při uchopení zvoleného problému střední
h) samostatná práce bez větších zásahů vedoucího práce -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaký je rozdíl mezi psychózou a neurózou?
2. Psychosociální rizikové faktory se uplatňují v etiopatogenezi schizofrenie spolu s faktory

environmentálními a genetickými. Které psychosociální faktory byly potvrzeny výzkumem
prof. V. Janouta (2017)?

3. Z hlediska vlivu životního stylu na epigenetické regulace bývá uváděna celá řada návykových
látek. Z jakého důvodu jste při formulaci hypotézy použila nikotin?

4. Co je podstatou sociální a pracovní rehabilitace u schizofreniků?
5. Popište podstatu programu R-ITAREPS, co je jeho cílem, jak funguje a jaká jeho úspěšnost?
6. Může autorka zpřesnit název 6. kapitoly?
7. Průběh onemocnění bývá variabilní. Může se jednat o jedinou epizodu s následnou úzdravou

nebo přetrvávajícím postižením, opakované akutní epizody onemocnění s remisemi s
návratem na premorbidní úroveň mezi epizodami, se stálým postižením (defektem),
s narůstajícím defektem mezi atakami. Nakolik se tato variabilita promítla ve skladbě
výzkumného vzorku? Mohla nějakým způsobem ovlivnit výsledky empirického šetření?

8. Co je to podle Vás „polostrukturovaný dotazník“?

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.
Výsledné hodnocení:
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